de datas após observação deste Gabinete) e Minuta de Termo de Execução Descentralizada
(1675928).

Quanto ao valor do recurso financeiro a ser repassado: Conforme Minuta do
Termo de Execução Descentralizada (SEI nº 1675928), o custo total previsto do TED é de R$
1.175.600,00 (um milhão, cento e setenta e cinco mil e seiscentos reais), que, conforme
Declaração de Disponibilidade Orçamentária (SEI nº 1679226) realizada pela Gerência de
Orçamento e Finanças - GEFIC, seria dividida em quatro parcelas referentes aos anos de
2022 a 2025 e declarou que: "as despesas previstas nos valores de R$ 306.250,00 (trezentos
e seis mil duzentos e cinquenta reais), para o ano de 2022, de R$ 305.250,00 (trezentos e
cinco mil duzentos e cinquenta reais), para o ano de 2023, de R$ 281.250,00 (duzentos e
oitenta e um mil duzentos e cinquenta reais), para o ano de 2024, e
de R$ 282.850,00 (duzentos e oitenta e dois mil oitocentos e cinquenta reais), para o ano
de 2025, serão contempladas nos respectivos Projetos de Lei Orçamentária, na classificação
orçamentária abaixo discriminada:

Programa de Trabalho: 10.304.5023.8719.0001 - Vigilância Sanitária de Produtos,
Serviços e Ambientes
Fonte de recursos:

[...]

fortalecimento da excelência técnica em gestão e regulação, bem como ao
relacionamento com atores e parceiros estratégicos, favorecendo a integração, a
inovação e o desenvolvimento institucional e fortalecendo o Sistema Nacional de
Vigilância Sanitária (SNVS). 

A Estimativa de repasse de recursos é de R$ 1.175.600,00 (um milhão, cento e
setenta e cinco mil e seiscentos reais) e há disponibilidade orçamentária, conforme
informações fornecidas pela Gerência de Orçamento e Finanças
(GEFIC/GGGAF)(SEI 1679226).

Na atual etapa de formalização em que o processo se encontra, é de
competência da Diretoria Colegiada a aprovação do mérito e do orçamento da prosposta